(א) פסק דין של בית משפט מחוזי בערכאה ראשונה ניתן לערעור לפני בית המשפט העליון.

(ב) החלטה אחרת של בית משפט מחוזי בענין אזרחי, ופסק דין של בית משפט מחוזי בערעור, ניתנים לערעור לפני בית המשפט העליון, אם ניתנה רשות לכך מאת נשיא בית המשפט העליון או מאת שופט אחר של בית המשפט

¹ חוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984, ס"ח 198.

העליון שנשיאו קבע לכך, או מאת בית המשפט העליון, ובפסק דין - גם אם ניתנה רשות לכך בגוף פסק הדין".

"52 (א) פסק דין של בית משפט שלום ניתן לערעור לפני בית משפט מחוזי.

(ב) החלטה אחרת של בית משפט שלום בענין אזרחי ניתנת לערעור לפני בית משפט מחוזי, אם ניתנה רשות לכך מאת שופט של בית המשפט המחוזי.

מכאן, לעיתים פסק הדין דלמטה פוגע במורשע אך לא מהווה עניין מספיק כדי להגיע לדיון בערכאה שלישית. כמו כן אפשרי מצב בו התביעה מערערת על זיכוי בשלום, זוכה להרשעה במחוזי, ולמורשע אין אפשרות לערער על הרשעתו. בית המשפט העליון

² **חוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב]**, תשמ"ב 1982, ס"ח 41: "פסק דין המטיל עונש מוות יהא נדון בערעור אף אם הנאשם לא ערער עליו."

³ **תקנות שיפוט בתביעות קטנות (סדרי דין)**, התשל"ז-1976, ק"ת 3633.

⁴ בר"ע 103/82 **חניון חיפה בע"מ נ' מצת אור (הדר חיפה) בע"מ**, פ"ד לו (3) 123, 124-125.

מקבל לעיתים בקשות רשות ערעור בשל הנסיבות האישי⁵ אך ההלכה בעניין זה עמומה. האפשרות להגיש בג"צ כתחליף לערעור במצב זה אינה אפשרית.⁶

(ב) מהם המצבים בהם ניתנת זכות הערעור?

⁵ רע"פ 4854/90 זמיר נ' מדינת ישראל, (לא פורסם).

⁶ בג"ץ 142/64 מחויטי נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד יח(3) 449.

⁷ בג"ץ 87/85 ארגוב ואח' נ' מפקד כוחות צה"ל באזור יהודה ושומרון ואח', פ"ד מב(1) 353, 360-362.

⁸ ראו סעיף 17 לחוק-יסוד: השפיטה, וסעיפים 52-141 לחוק בתי-המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984.

⁹ ע"א 165/50 עפשטיין נ' זילברשטיין, פ"ד ו 1201, 1210.

¹⁰ ע"א 53/74 בריסטול מייארס קומפני נ' ביצ'ם גרופ לימיטד ואח', פ"ד כט(1) 372, 377.

¹¹ השוו בג"ץ 320/96 גרמן נ' מועצת עיריית הרצליה, פסקה 16.

¹² סעיפים 41 ו-52 (א) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב].

¹³ בג"ץ 188/96 צירינסקי נ' סגן נשיא בית המשפט השלום, פ"ד נב(3) 721, 731-730.

בפרשת חרות²⁰ נקבע שאפילו הוראת חוק מפורשת תתקשה לסתור זכות זו.

חלק ג: זכות הערעור בהצעות חוקה בישראל

הצעת החוקה של הסנגוריה הציבורית

28. כל אדם זכאי לערער על פסק-דין או החלטה של בית-משפט.

בכל יתר הצעות החוקה שסקרנו אין התייחסות ישירה לזכות.

¹⁵ סעיף 330 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984

¹⁶ דנג"ץ 779/97 בן עבאס נ' מדינת ישראל, פ"ד נא (1) 306.

¹⁷ בש"א 1481/96 נחמני נ' נחמני, פ"ד מט(5) 598, 607.

¹⁸ מ"ח 3032/99 ברנס נ' מדינת ישראל, פ"ד נו (3) 354.

¹⁹ שם, 367-368.

²⁰ א"ב 11280/02 ועדת הבחירות המרכזית לכנסת השש-עשרה נ' טיבי, פ"ד נו(4) 1, 60-61.

חלק ד: זכות הערעור במשפט העברי ובמשפט המשווה

⁴² ע"פ 125/74 מירום חברה למסחר בינלאומי בע"מ ואח' נ' מדינת ישראל, פ"ד (1) 57, 66.

⁴³ ע"פ 189/66 ששון נ' קדמה, פ"ד כ (3) 477, 480.

חלק ב: הזכות למשפט תוך פרק זמן בישראל

1. עיגון הזכות בחקיקה הישראלית

במשפט הפלילי- ההוראות בדבר משך המשפט מוסדרות בחוק סדר הדין הפלילי (נוסח משולב), תשמ"ב – 1982 ובחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה- מעצרים), תשנ"ו- 1996.

כאשר אדם נעצר על הפרקליטות להגיש נגדו כתב אישום. במידה וכתב אישום לא מוגש תוך 75 ימים הרי שסעיף 59 לחוק המעצרים קובע:

59. שחרור באין אישום

חשוד הנתון במעצר ולא הוגש נגדו כתב אישום תוך 75 ימים לאחר מעצרו, ישוחרר מן המעצר, בערובה או ללא ערובה.

יש לציין שגם אם הנאשם עצור עד תום ההליכים ועבר הזמן הקצוב בחוק הרי שבדרך כלל ההארכה ניתנת בפועל על ידי שופט בית המשפט העליון. תיאורטית, גם אם ההארכה אינה ניתנת אין הדבר מבטל את המשפט עצמו אלא רק את המעצר עד תום ההליכים. למעשה, הזמנים הקצובים החוק מהווים אינדיקציה למה שראוי אך כפי שנראה בהמשך לא כך הדבר בפועל.

במשפט האזרחי תקנות סדר הדין הפלילי, תשמ"ד-1984 מסדירות את משך זמן המשפט. בתקנות 152-153 נקבע :

152. דחיה למועד

(א) בית המשפט רשאי לדחות את הדיון למועד, למקום ובתנאים שייראו לו, אם היה סבור כי למען הצדק מן הראוי לעשות כן ; אך אם התחיל בשמיעת ראיות ימשיך בה ברציפות יום יום, עד גמר חקירתם של כל העדים, זולת אם ראה צורך בדחייה מטעמים מיוחדים שיירשמו.

214. תחולת הוראות

"(א) הוראות פרק זה יחולו על כל תובענה בבית משפט השלום, שנפתחה בהגשת כתב תביעה לפי תקנה 8, לרבות תביעה שהועברה לבית משפט שלום מבית משפט לתביעות קטנות, ולמעט תובענה ממוכנת, תובענה שהוגשה בקשה לאשרה כתובענה ייצוגית ותובענה שעילתה בחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה-1975, כשסכום התביעה או שווי הנושא אינו עולה על 50,000 שקלים חדשים (להלן - תובענה בסדר דין מהיר)".

214. קביעת מועד דיון

"הוגש כתב ההגנה האחרון יקבע בית המשפט מועד לדיון בתובענה שלא יהיה מאוחר משישה חודשים ממועד הגשתו; נקבעה ישיבה מקדמית כאמור בתקנה 214יא רשאי בית המשפט לקבוע את מועד הדיון במהלך הישיבה המקדמית".

הקריטריונים שנקבעו למינוי סניגור ציבורי מפורטים בסעיף 18 לחוק הסניגוריה הציבורית.

18. זכאות לייצוג

(א) זכאי לייצוג בהליך פלילי לפי חוק זה -

(1) נאשם או חשוד בעבירה שנתמלאו בו הוראות סעיף 15(א)(1) עד (3) לחוק סדר הדין הפלילי;

(2) מי שמתקיים דיון בענינו למתן צו לפי סעיפים 15 עד 17 לחוק טיפול בחולי נפש, התשנ"א-1991, 3; וכן חולה כאמור בסעיף 29 לחוק האמור, שהתקיים בענינו דיון בפני הועדה הפסיכיאטרית, או דיון בערעור על החלטת הועדה הפסיכיאטרית לפי סעיפים 28 או 29 לחוק האמור, לפי הענין;

(3) נאשם שהוגשה נגדו בקשת מעצר לפי סעיף 21א לחוק סדר הדין הפלילי והתקיימו בו הוראות סעיף 21א(ג);

(4) נאשם שהוא מחוסר אמצעים לפי אמות מידה שקבע שר המשפטים בהתייעצות עם שר העבודה והרווחה ובאישור ועדת החוקה, חוק ומשפט של

¹⁰⁰ חוק לשכת עורכי הדין, תשכ"א-1961, ס"ח 178.

¹⁰¹ חוק הסניגוריה הציבורית, לעיל הערה 101.

הכנסת; למעט סוגי הליכים ועבירות שבהם לא יהיו נאשמים זכאים לייצוג, הכל כפי שיקבע שר המשפטים בצו באישור ועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת;

(5) חשוד או עצור שבית המשפט החליט כי יש למנות לו סניגור לפי סעיף 15(ד) לחוק סדר הדין הפלילי;

(9) נידון המבקש משפט חוזר, שנתקיים בו אחד התנאים האמורים בסעיף 15(א)(1) עד (3) או (ג) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982:5, ואשר הסניגור הציבורי הארצי קבע שיש מקום להגיש בעבורו בקשה למשפט חוזר.

(10) מי שנעצר או שהוגשה לגביו עתירה לקבוע שהוא בר-הסגרה לפי חוק ההסגרה, התשי"ד-1954.

(11) אסיר שועדת שחרורים או ועדת שחרורים מיוחדת החליטה כי יש למנות לו סניגור לפי סעיף 16(ד) לחוק שחרור על-תנאי ממאסר, התשס"א-2001.

(12) נאשם שהוזמן לתחילת משפטו לשם קיום הליך לפי סעיף 143 לחוק סדר הדין הפלילי, במסגרת ישיבת בית משפט שבה רוכזו דיונים לשם קיום הליך כאמור, והדיון לגבי אותו נאשם מתנהל באופן שקיים סיכוי סביר למתן פסק דין באותו יום או במועד נוסף שקבע בית המשפט לשם כך, לרבות לשם קביעת העונש; מינוי סניגור לפי פסקה זו יהיה לצורך הדיון כאמור בפסקה זו בלבד ולא יחול על נאשם שבעקבות דיון כאמור בפסקה זו הוזמן להליך של בירור האשמה לפי סימן ה' לפרק ה' לחוק סדר הדין הפלילי;

(13) מי שבית המשפט החליט למנות לו סניגור לפי סעיף 9 לחוק מגבלות על חזרת עברייני מין לסביבת נפגע העבירה, התשס"ה-2004.

(ב) אין בהוראות סעיף זה כדי למנוע מבית המשפט למנות לנאשם סניגור אם הוא סבור שאינו יכול לנהל את המשפט כשהנאשם אינו מיוצג.

(ג) שר המשפטים, בהסכמת שר האוצר ובאישור ועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת, רשאי לקבוע זכאים נוספים על אלה המנויים בסעיף זה, בדרך כלל, בהדרגה או לפי אזורים.¹⁰²

רבים שאינם נחשבים לנזקקי סעד אינם יכולים להרשות לעצמם לשכור את שירותיו של עורך דין. תקנה 2 קובעת את תנאי הזכאות:

¹⁰⁴ חוק הסיוע המשפטי, תשלי"ב-1972, ס"ח 95.

2. מבחנים למתן שירות

(א) בתקנה זו -

"הכנסה" - הכנסה כמשמעותה בפקודת מס הכנסה, למעט קצבאות ילדים לפי סעיף 105 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשכ"ח-1968 (להלן - קיצבות ילדים) והענקות לחיילים או לבני משפחותיהם לפי סעיף 40 (ב) לחוק החיילים המשוחררים (החזרה לעבודה), התש"ט-1949 (להלן - הענקות קי"ץ);

"רכוש" - זכויות במטלטלין או במקרקעין בזכות שבדין או בזכות שביושר, וכן כספים לרבות פקדונות, איגרות חוב, ניירות ערך, קופות גמל או מסמכים סחירים אחרים, והכל אם שווים בעת מתן השירות אינו עולה על השכר הממוצע במשק פי שלושה;

"שכר ממוצע במשק" - כמשמעותו בחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשכ"ח-1968.

(ב) שירות יינתן למבקש, שאינו חבר בני אדם, ואין לו רכוש הניתן למימוש או שבשלו יוכל ליטול הלוואה, במקרים אלה:

(1) אם המבקש הוא יחיד או משפחה של שלוש נפשות לכל היותר - גובה הכנסת המבקש עד 67% מהשכר הממוצע במשק;

סעיף 14 לחוק סדר הדין הפלילי קובע:

14. סייג לבחירת סניגור

אשר שר הבטחון בכתב כי בטחון המדינה מחייב סייג זה, לא יהיה חשוד או נאשם זכאי להיות מיוצג - אם בהליכי חקירה בעבירה ואם בהליכים לפני שופט או בית משפט - אלא בידי אדם שאושר באישור בלתי מסוייג לשמש סניגור לפי סעיף 318 לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955.

סעיף 318 לחוק השיפוט הצבאי אשר מוזכר בסעיף הנ"ל, מורה על הקמת וועדה לאישור סניגורים.¹⁰⁷

אין בחקיקה הישראלית הסדרה של החובה כי הייצוג במשפט יהיה ייצוג **הולם**. במרבית ההליכים המשפטיים יכול רק עורך דין מוסמך לייצג אדם,¹⁰⁸ וייתכן כי ההנחה היא כי דרישה זו מקיימת מידה בסיסית של ייצוג הולם, משום שזהו איש מקצוע.

3. זכות הייצוג בפסיקה הישראלית

הפסיקה הישראלית **בתחום הפלילי** הכירה בזכות לייצוג ובתנאים מסוימים – מעטים – אף בזכות אקטיבית למימון. בהמשך לקביעתו בפרשת **אברג'יל** כי הזכות לייצוג היא זכות יסודית וחשובה, קבע השופט לוין כי יש מקום להרחיב את השימוש בשיקול הדעת שניתן לבית המשפט במינוי סניגור לנאשמים, הניצבים בפני סכנת איבוד חירותם בהליך הפלילי:

"נראה לי כי ראוי לעשות שימוש רב יותר בסמכות הנתונה לבית המשפט למנות סניגור לנאשם המתקשה לעשות זאת במשאביו הוא, לעתים אפילו מיוזמתו של בית המשפט כאשר הוא נוכח לדעת כי הגנתו של הנאשם עלולה להיפגם. על

¹⁰⁵ תקנות הסיוע המשפטי, תשל"ג-1973, ק"ת 3062, בעמ' 2084.

¹⁰⁶ חוק בתי המשפט [נוסח משולב], לעיל הערה 1. על מנת לאזן בין האינטרס הצרכני וזכות הייצוג ולוודא שלא תותר פגיעה קשה מדי בזכויות הפרט ללא ייצוג הולם, הוגבל היקף ההליכים שניתן לקיים בבית המשפט לתביעות קטנות עד לסכום כספי בשיעור מסוים.

¹⁰⁷ חוק השיפוט הצבאי, תשט"ו-1955, ס"ח 171.

¹⁰⁸ חוק לשכת עורכי הדין, לעיל הערה 100, סעיף 20.

אחת כמה וכמה חשוב שבית המשפט ישקול בכובד ראש בקשתו של נאשם למנות לו סניגור במקרים כגון דא. ... המדיניות הנכונה צריכה להיות נוטה למינוי סניגור.¹⁰⁹

גם בהיעדר הוראה (כללית או מיוחדת) בחוק, דין הוא כי סמכות שלטונית צריכה להיות מופעלת על פי כללי הצדק הטבעי. מכאן הכלל כי בטרם תופעל סמכות שלטונית הפוגעת בחירותו של הפרט, תינתן לאותו פרט זכות השמיעה (ראה י' זמיר, הסמכות המינהלית 793 (כרך ב', 1996)). זכות זו כוללת בחובה, במקרים מתאימים, ייצוג הפרט על ידי פרקליטו (ראה סעיף 22 לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961). דין כללי זה חל על הפעלת סמכויות שלטוניות על ידי הפסיכיאטר המחוזי (והועדה הפסיכיאטרית) במסגרת הליכי אשפוז כפוי "פלילי" לפי החוק. אכן, אין כמו חולה הנפש הזקוק לייצוג הולם. חולה הנפש אינו מסוגל, ברוב המקרים, לטעון לעצמו. מה ערך יש לזכות הטיעון של חולה הנפש, אם הוא אינו מסוגל לטעון לעצמו?

לפיכך ברור, שלא די בטענה המושמעת בערעור, שאופן ניהול ההגנה בערכאה הראשונה היה לקוי, או שראוי היה לנהוג אחרת, כדי להצדיק מסקנה קיצונית, שכל הדיון היה פגום וכי נגרם לנאשם עיוות דין המצדיק ביטול ההליך.¹¹⁷

חלק ג: זכות הייצוג בהצעות חוקה בישראל

1. הצעת החוקה של יהודה פנחס כהן (תש"ח-1948)

בהצעה זו אין אזכור לזכות הייצוג.

2. הצעת החוקה של פרופ' אקצין (תשכ"ד-1964)

לפי הצעה זו כל אדם שנשללה ממנו חירותו הגופנית יהא זכאי שתיתן לו הזדמנות סבירה להתקשר עם עורך דין לפי בחירתו:

ס ע י ף 19

(ב) אדם שנשללה ממנו חירותו הגופנית ע"י רשות ציבורית כלשהי שלא על-סמך פסק-דין של בית-משפט או בית-דין מוסמך, תינתן לו תוך 24 שעות הודעה בכתב על טעמי שלילת החירות, והזדמנות סבירה תינתן לו מייד עם מסירת ההודעה להתקשר ולהיוועץ עם פרקליט לפי בחירתו..."

¹¹⁶ תפ"ח 1158/02 (תל-אביב) ברגותי נ' מדינת ישראל (טרם פורסם), פסקה 17 להחלטה.
¹¹⁷ ע"פ 5731/91 סוקולובסקיה נ' מדינת ישראל, פ"ד מח(1) 1, 6-7.

3. הצעת חוק יסוד: זכויות האדם והאזרח, תשל"ג-1973¹¹⁸

ההצעה אינה מכילה זכות זו.

4. הצעת חוק יסוד: מגילת זכויות היסוד של האדם¹¹⁹ (1983)

הצעה זו, המבוססת כמעט לחלוטין על הצעתו של חבר-הכנסת פרופ' קלינגהופר משנת 1964, קובעת כי למי שנאשם בעבירה פלילית עומדת הזכות שינתנו לו להיפגש עם עורך-דין והזכות להתגונן בעצמו או באמצעות סניגור לבחירתו.

(3) להיפגש, בלא דיחוי בלתי-סביר, עם עורך-דין לפי בחירתו ולהתייעץ עמו, ושיודיעוהו על זכותו זו;

99. הזכות למשפט הוגן

לכל אדם הזכות למשפט הוגן

6. הצעת חוק יסוד: זכויות במשפט של חברת הכנסת גלאון (2003)

הצעת חוק-יסוד זו דומה בעניין זה להצעתו של פרופ' בנדור וגם בה נקבעה הזכות לייצוג ולמשפט הוגן.

¹¹⁸ הצעת חוק יסוד: זכויות האדם והאזרח, תשל"ג-1973, הצ"ח 448.

¹¹⁹ הצעת חוק יסוד: מגילת זכויות היסוד של האדם, הצ"ח תשמ"ג 111.

7. טיוטת הצעת המכון הישראלי לדמוקרטיה (2004)

גם הצעה זו קובעת כי לכל אדם שנעצר הזכות להיפגש עם עורך דינו וכן שיודיעו לו על זכות זו. אין בהצעה התייחסות מפורשת לזכות לייצוג הולם במשפט, אך מוגדרת הזכות הכללית למשפט הוגן: